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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na návrh technologie rovinného a tvarového lisování

kombinovaných kompozitů dřevo - polymer a zkoumání mechanických vlastností

vyrobeného kompozitu. Práce je rozdělena na teoretickou část, která popisuje všeobecné

znalosti o lisování kompozitních materiálů, výztužných materiálech, reaktivních

pryskyřicích a materiálech na bázi dřeva a praktickou část, jež se zabývá zkoumáním

mechanických vlastností kompozitu a praktickým lisováním zvolenou technologií.

K porovnání vlastností kompozitů s odlišnou polymerní matricí je použita zkouška

tříbodovým ohybem a zkouška na smyk metodou krátkého nosníku.

Klíčová slova: Lisování, výztuž, pryskyřice, dýha, forma

ABSTRACT

This Diploma thesis is focused on proposal of technology for linear and shape stamping

of combined composite wood – polymer and research of their mechanical properties.

The thesis is divided to theoretical part, which described general knowledge of composite

material stamping, reinforced materials, reactive resins and about material on wood base.

Then second practical part is focused on research of composite mechanical properties

and practical stamping by chosen technology. To compare mechanical properties

of composites with different polymer matrix is used three-point bending test and shear test

by method of short beam.
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ÚVOD

Z historického hlediska se jeví polymerní materiály jako revoluční materiál. Jejich hlavní

výhodou je nízká hmotnost, nižší náklady na výrobu a samotná výroba.

V oboru kompozitních materiálů platí, že nelze dobře konstruovat bez důkladné znalosti

používané technologie výroby. To je samozřejmě známá pravda i pro klasické konstrukční

materiály, ale v případě kompozitů je vzájemná souvislost ještě hlubší. Prvními materiály,

které dávný člověk zpracovával, byly dřevo, kosti, kůže, rohovina a vlákna rostlin.

Všechny tyto materiály bychom moderním jazykem označili za přirozené kompozity.

Dřevo se stalo inspirací pro vláknové kompozity a je dodnes ceněným materiálem.

V současnosti se vzrůstajícím technologickým a technickým rozvojem se množství

konstrukčních materiálů na bázi dřeva stále rychleji zvyšuje. Nově vznikající materiály

mají specifičtější vlastnosti odpovídající jejich různorodým způsobům využití. Vznikají

kvalitnější voděodolná lepidla a hydrofobizační přídavky, které se používají u materiálů

vystavených podmínkám trvale se měnící vlhkosti. Tento výrazný pokrok ve vývoji

materiálů na bázi dřeva dnes umožňuje jejich použití i v oblastech, kde bylo jejich využití

dříve nepředstavitelné. Podobně jako u ostatních materiálů je ale nutné mít přesné znalosti

o vlastnostech materiálů, které jsou předpokladem bezchybné konstrukce. Zvláště dřevo

a materiály na bázi dřeva podléhají vlastním zákonitostem, na které se při zpracování musí

dávat pozor.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LISOVÁNÍ KOMPOZIT Ů

Lisování je technologie tváření materiálu ve formě účinkem dosedací síly za normální

popř. zvýšené teploty. U kompozitů se lisování dělí na tzv. za mokra, za studena, za tepla

a nízkého tlaku. [1]

1.1 Mokré lisování

Při tomto postupu se vloží do formy jednotlivé vrstvy výztuže, nalije se pryskyřice

a nástroj se uzavře. Lisovací tlak ve formě se pohybuje v rozsahu 0,5 až 2 MPa.

Lisování může probíhat:

• bez přívodu tepla – lisování za studena při teplotě 30 až 60°C;

• ve vytápěné formě – lisování za tepla při teplotě 80 až 150°C.

Pro snadnější vložení výztuže do formy se často využívají přetvarované díly (tvarovky).

Tvarovky se vyrábějí ze sekaných skleněných vláken nebo rohoží na předtvarovacím

zařízení, kde se propojí vhodným pojivem. Tímto způsobem lze dosáhnout rovnoměrného

rozložení výztuže u prostorově složitých prvků a snížení odpadu výztuže prořezem.

Při mokrém lisování je nutno dbát na přesné provedení přířezů výztuže a nanesení pojiva

na výztuž tak, aby po uzavření lisu byla vyplněna celá forma. [1]

1.2 Lisování za studena

Lisování za studena je vhodné pro investičně nenáročnou výrobu a výrobu prototypů, pro

pojiva s velmi krátkým vytvrzovacím a želatinačním časem a silně exotermním průběhem

vytvrzovací reakce. Lisovací časy jsou závislé na reaktivitě pojiva, reakčních složkách a

tloušťce stěny. Lisovací tlaky při lisování za studena se pohybují mezi 3 až 10 bary. Při

relativně nízkého tlaku a teploty (max. 60°C) se používají lisovací nástroje vyrobené

z plněných pryskyřic (plastbetonu) na rozdíl od ocelových forem u lisování za tepla. [1]

1.3 Nízkotlaké lisování

Pro dosažení kvalitních výlisků bylo vyvinuto několik technologických postupů, které

využívají nízkého tlaku. Dělí se na technologie používající lisování pomocí vakuovaného

vaku, vakuované dvoudílné pevné formy, tlakového vaku, lisování v autoklávu a celou

řadu technologií používajících injektážní prosycování výztuže. [1]
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1.3.1 Lisování pomocí vakuovaného vaku

Tato metoda používá jednodílnou formu jako

Laminát se překryje porézní separa

a forma se utěsní pomocí fólie a t

se zbaví přebytečných bublin.

Výhodami tohoto výrobního postupu je možnost p

obsahem vzduchových bublin, umož

výhody ručního kladení jsou zach

investice do vakuové pumpy.

Nevýhodami jsou velký obsah odpadu, vyžaduje velmi zru

je velmi pomalý.

1.3.2 Lisování pomocí tlakového vaku

Tato metoda je v podstatě

musí být negativní forma uzav

rovnoměrného přetlaku až 8 bar

zhutnění laminátu, forma však v

stabilnější. [1]

, Fakulta technologická

Lisování pomocí vakuovaného vaku

používá jednodílnou formu jako metoda ručního kladení

ekryje porézní separační fólií, na kterou se položí hrubá odsávací tkanina

sní pomocí fólie a těsnění. Připojením na vývěvu se odsaje vzduch a laminát

bublin. [1]

Obr. 1. Metoda vakuového vaku. [2]

Výhodami tohoto výrobního postupu je možnost připravit materiály s minimálním

vzduchových bublin, umožňuje dosáhnout vyššího obsahu výztuží a všechny

ního kladení jsou zachovány. Technologie je finančně

investice do vakuové pumpy. [1]

jsou velký obsah odpadu, vyžaduje velmi zručnou pracovní sílu a celý proces

Lisování pomocí tlakového vaku

podstatě obrácenou variantou předchozí technologie. P

musí být negativní forma uzavřena krytem tak, aby bylo možno dosáhnout ve form

řetlaku až 8 barů. Vysokým rozdílem tlaků se dosáhne ješt

ní laminátu, forma však v porovnání s předchozí technologií musí být podstatn

14

čního kladení nebo stříkání.

ní fólií, na kterou se položí hrubá odsávací tkanina

ěvu se odsaje vzduch a laminát

ipravit materiály s minimálním

vyššího obsahu výztuží a všechny

Technologie je finančně nenáročná, vyjma

nou pracovní sílu a celý proces

edchozí technologie. Při této technologii

ena krytem tak, aby bylo možno dosáhnout ve formě

ů se dosáhne ještě lepšího

edchozí technologií musí být podstatně
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Obr. 2

1.3.3 Lisování v autoklávu

Autokláv je vyhřívaná tlaková nádoba, u níž p

tlakových a varovacích cykl

Lisování v autoklávu vyžaduje vysoké základní investice a dovoluje pouze malosériovou

výrobu. Umožňuje výrobu vysoce kvalitních výlisk

podmínek. Kombinací př

zhutnění a odstranění vzduchových bublin z

materiálů se pohybuje kolem 180°C, u vysoce odolných systém

teploty podstatně vyšší. Typické lisovací tlaky leží mezi 2 až 25 bary, podtlak kolem

2 ⋅ 10-3 bar. [1]

, Fakulta technologická

Obr. 2. Lisování pomocí tlakového vaku. [1]

Lisování v autoklávu

řívaná tlaková nádoba, u níž přesné a reprodukovatelné

tlakových a varovacích cyklů umožňuje stabilizaci a vytvrzení kompozitních materiál

Obr. 3. Lisování prepregů v autoklávu. [3]

autoklávu vyžaduje vysoké základní investice a dovoluje pouze malosériovou

ňuje výrobu vysoce kvalitních výlisků za reprodukovatelných výrob

podmínek. Kombinací přetlaku, teploty a případného vakua se dosáhne zvláš


[…]


rici a válečkem ji zatlačíme tak, aby se prosytila polymerní

své ploše. Dále naneseme polymerní matrici na jednu stranu dýhy

na prosycenou skelnou tkaninu. Obě vrstvy uchopíme a položíme na tvarovou formu

íslušného pole. Dýha má tendenci držet rovinný tvar, a proto

popruhem se suchým zipem. Takto postupujeme až do zapln

polí tvarové formy. Kolem formy přilepíme těsnící pásku
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ěru největšího rozměru.

sobem jak u dýhy nebo tak,

ě skelnou tkaninu ostřihneme

tu vrstev výsledného kompozitu připravíme potřebný

pro tvarové lisování.

řesnou váhu, na kterou

jeden lisovací cyklus a odečteme

systému k hmotnosti tkaniny 1:1.

řesnou váhu umístíme nádobu

ici o dvojnásobné hmotnosti tkaniny.

Polyesterový systém dobře

bcem uvedené doby zpracovatelnosti

Pro ochranu vlastního zdraví si nasadíme ochranné rukavice. Na dřevotřískovou desku

matrice pomocí válečku.

ru. Položíme vrstvu skelné tkaniny

polymerní matricí v celé

jednu stranu dýhy a položíme

vrstvy uchopíme a položíme na tvarovou formu

tvar, a proto ji k formě přitlačíme

Takto postupujeme až do zaplnění všech

snící pásku, vakuovou hadici
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a vše překryjeme vakuovou fólií. Zapneme vývěvu na dobu potřebnou pro vytvrzení

polymerní matrice. Posledním krokem je odformování kompozitních dílů.

Obr. 52. Tvarová forma při lisování vakuem.

8.4.5 Shrnutí

Po 70 minutách vakuování došlo po odformování v místech největšího ohybu dýhy

k masivní delaminaci vrstev na všech kompozitních dílech. Výroba rovinných dílů boxu

se stejnou skladbou vrstev a stejným časem vakuování byla bez závad.

Obr. 53. Odformování a delaminace.

Na základě těchto výsledků a doporučení vedoucího diplomové práce jsem celý postup

opakoval a zvolil trojnásobný počet vrstev dýhy a skelné tkaniny. Tato kombinace se nám

osvědčila u výroby rovinných desek kompozitu.
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Obr. 54. Tvarová kompozitní deska.

V tomto případě polymerní matrice vlivem adhezních sil mezi vrstvami drží požadovaný

tvar. Přepravní box lze vyrobit a sestavit do funkčního stavu po konstrukční úpravě tvarové

formy na jinou tloušťku kompozitu. Další možností při zachování stávajících rozměrů

tvarové formy je použití plastifikace dýhy s přetvarováním pro snížení pnutí, nebo

ponechání kompozitu ve vakuu delší čas (24 hodin).
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ZÁVĚR

Ve spolupráci s firmou Woodexpert, která hledá možnosti a směry uplatnění dřevěných

výrobků napříč technologiemi jsem si stanovil cíl, zvolit a prakticky ověřit ekonomicky

nenáročnou technologii lisování kombinovaných kompozitů dřevo - polymer a porovnat

vliv epoxidové a polyesterové pryskyřice na mechanické vlastnosti těchto kompozitů.

Z technologií lisování kompozitů jsem vybral lisování pomocí vakuovaného vaku

v kombinaci s ručním kladením vrstev. Touto technologií jsem lisoval jak rovinné desky,

tak tvarové desky. Pro tvarové lisování jsem navrhl jednodílnou formu, kterou

dle výkresové dokumentace vyrobil student České zemědělské univerzity v Praze z MDF

desky.

Rovinným lisováním jsem vyrobil kompozitní desky s použitím smrkové dýhy kladené

jedním směrem i do kříže, skelné tkaniny s vazbou plátno i bez skelné tkaniny a polymerní

matrice. Nařezané vzorky se lišily v použitém druhu polymerní matrice. Výroba rovinných

kompozitních desek metodou vakuování pomocí vakuového vaku je velmi snadná, levná

a vykazuje dle skladby dýhy až dvojnásobné zlepšení mechanických vlastností oproti

samotné dýze. Jediným omezujícím faktorem této technologie je zručnost obsluhy.

Výsledky zkoušek ukázaly jak zásadní je vliv orientace vláken dýhy na mechanické

vlastnosti kompozitu. U ohybové zkoušky nejčastěji docházelo k porušení vzorků

smykovým napětím ve vrstvě dýhy, která dosáhla meze pevnosti dříve než skelná tkanina

s polymerní matricí. Na základě toho, že nejslabším článkem kompozitu je dřevěný

materiál jsem zvolil pro tvarové lisování levnější polyesterovou pryskyřici.

Tvarovým lisování jsem v prvním kroku experimentoval s výrobou tenké skořepiny z jedné

vrstvy bukové dýhy a skelné tkaniny. Experiment se nezdařil a v místech největšího ohybu

dýhy došlo k masivní delaminaci vrstev. V druhém kroku jsem zvolil trojnásobný počet

vrstev dýhy a skelné tkaniny a vlivem velmi dobrých adhezních sil mezi vrstvami získala

tvarová deska požadovaný tvar.

Metodou vakuování pomocí vakuovaného vaku lze dosáhnout obdobné kvality výrobků

jako při použití lisů, avšak za poměrně nižší náklady. Největším problémem tohoto

experimentu bylo utěsnění tvarové formy a tím dosažení přítlačné síly.

Námětem na pokračování této práce by mohla být konstrukční úprava nebo návrh nové

formy a povrchové úpravy pro snadnější manipulaci a dosažení vakua.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYM BOLŮ A ZKRATEK
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OSB Desky z orientovaných plochých třísek

LVL Vrstvené dřevo

PSL, LSL, TSL Materiály pro nosné účely

MDF

HDF

Středně měkké dřevovláknité desky

Tvrdé dřevovláknité desky
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