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Název diplomové práce:
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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Student pracoval velmi samostatně, pravidelně konzultoval postup prací a iniciativně přistupoval
jak tvorbě teoretické tak praktické části práce. Spolupracoval s firmou Woodexpert, kde také
konzultoval postup prací s ohledem na co největší přínos práce pro její praktické využití. Ověřil
vhodnost metody vakuové infuze za studena pro výrobu plošných či tvarových lisovaných
dřevokompozitů a navrhl praktický dřevolaminátový výrobek-přenosnou klec pro drobná
zvířata,kterou také částečně vyrobil. Student splnil všechny body zadání a prokázal schopnost
samostatné tvůrčí práce. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího diplomové práce:
-

V Zlíně dne 22.5.2015

Podpis vedoucího diplomové práce